令和３年９月８日

保護者 様

香取市立小見川中学校

校長  栗 芝  博

一人一台端末 利活用のきまりについて（お知らせ）

 日頃より、本校の教育活動に対し、ご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。

 さて、本校では、本年度より整備された一人一台端末を学習活動に利用しています。端

末にはさまざまな機能があり、有効に活用することで次のようなことが期待できます。

○ 様々な情報や興味あることに触れるなど、新たな学びのきっかけにする。

○ オンライン機能を使うことで、個人の理解に応じたドリル学習を選べたり、離れた

場所にいる人と交流学習をしたりすることができる。

 一方で、使い方を間違えると、破損したり、トラブルの原因になったりと、心配される

こともあります。

そこで、本校では、下記のとおり「一人一台端末 利活用のきまり」を定めました。こ

こに示すきまりを基本として、児童（生徒）が考えたり、教師や家族と相談したりしなが

ら、端末を「安全・安心」に利活用できるようにしていきます。

 つきましては、保護者の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。

記

１ 使用場所

  端末は、原則として「学校」と「自宅」で使用します。ただし、学習活動に必要がある

場合に限り、それ以外の場所で使用することもできます。その際は、落下による破損や

水没、紛失、盗難等に十分に気をつけてください。

２ 端末の使い方

（１）端末は、学習目的にのみ使用します。

（２）丁寧に扱ってください。（叩かない、投げない、強く押さえない、濡らさない、等）

（３）端末を持って走ったり、画面を操作しながら歩いたりしないでください。

（４）次のようなことは故障の原因となるため、行ってはいけません。

    □地面に直接置く  □ストーブや日光の下など熱い場所に置く

  □磁石を近づける  □湿気の多い場所で使用する  □飲食しながら使用する

  □画面を指やタッチペン以外で触れる（鉛筆やシャープペンシルなど）

    □紙やペンをはさんだまま画面を閉じる  □水場で使う

３ 家庭で端末を利用するとき（当面の間、非常時に持ち帰ることを想定しています）

（１）端末をランドセルやカバンに入れる際には、教科書やノートではさみ、外部からの

衝撃を少しでも軽減するようにしてください。

（２）登下校中はランドセルやカバンから出さないようにしてください。

（３）明るい部屋で使用するようにし、目と画面の距離を３０ｃｍ以上離すように気を付

けてください。また、休憩をしながら利用し、３０分に一度は遠くを見るなど、目

を休ませるようにしてください。

（４）寝る時刻の６０分前には、使用するのをやめてください。

（５）使用する時間帯や時間は、家族とよく話し合って決めてください。

（６）バッテリーの残量に注意しながら、必要に応じてアダプターで充電してください。

４ 個人情報保護のための留意点

（１）学校内の無線ネットワークにはフィルタリング制限（有害サイトの閲覧制限等）が

かけられていますが、持ち帰って利用する際には、家庭の通信ネットワークの制限

下となります。個々の端末にはフィルタリングが設定されていないため、学校から

指定された使用方法以外では使用しないでください。

（２）違法・有害情報サイトに入ってしまったり、意図しない表示が出てきたりしたら、

すぐに使用をやめて家族に話すとともに、学校に相談するようにしてください。

（３）他人を傷つけたり、嫌な思いをさせたりすることを、インターネット上（ＳＮＳ等

含む）で書き込みをしてはいけません。

（４）端末を他人に貸したり、他人の端末を無断で操作したりしてはいけません。

（５）勝手にカメラで人を撮影したり、人の家や持ち物を撮影したりしてはいけません。

どうしても撮影したいときは、必ず許可を得るようにしてください。録音・録画に

ついても同様です。

（６）インターネット利用や個人情報の遵守について、次の内容に触れて指導します。

 インターネットは、正しく使えば学習を広げ深めたり、生活を豊かにしたりする

ことができますが、中には違法・有害情報サイトや、個人情報を盗み出そうとする

悪質なサイトがあります。ファイルのダウンロード等についても、コンピュータウ

イルス感染等の危険があります。

インターネットを利用する際には、自分や他人の個人情報（名前、住所、電話番

号、メールアドレス、写真、アカウントＩＤ、パスワード等）は、誰にも教えては

いけません。インターネット上に一度流出した個人情報は、取り戻すことはできま

せん。

５ 不具合や故障、トラブルが起きたとき

（１）端末やインターネットが使えなくなり、電源を入れ直しても元に戻らないときや、

故障・紛失と思われるとき、ネット上のトラブルが発生したときは、速やかに学校

へ連絡をしてください。

（２）端末が破損した場合、原則として、市で修理費を負担します。しかし、使用時の状

況（紛失等も含む）によっては、費用を家庭で負担してもらうことがあります。前

述した端末の使い方を参照し、丁寧に扱ってください。